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Tässä työssä tutkitaan suuren piha-alueen rakentamista, jossa alueelle on sijoitettu paljon 
tekniikkaa maan alle. Työhön liittyy korkomuutos, jossa päärakennuksen korkoasemaa 
muutettiin 500 mm alemmaksi suunnitellusta kesken työn. Tässä vaiheessa piha-alueet olivat 
jo valmiina. Tämä johti monenlaisiin muutostöihin, lisääntyneisiin kustannuksiin sekä kahteen 
kertaan tehtävään työhön.  

Työssä käsitellään myös pihan rakennusprosessia suunnittelusta valmiiseen alueeseen. Tätä 
tutkintaa tukee myös liitteenä olevia otteita kirjoittajan päiväkirjasta. Siihen on koottu 
päiväkohtaisesti tärkeitä tapahtumia. Toisessa liitteessä on ote työmaan 
rakennustyöselityksestä piha-aluetta koskevien sivujen osalta. 

Hulevesien viivytyskentän suunnittelua ja rakentamista on käsitelty kattavasti yhdessä 
osassa. Kunnallisissa kohteissa viivytyskenttiä ei ole tehty vielä paljon, mutta 
tulevaisuudessa niitä tullaan tekemään enemmän. Tämä kappale toimii hyvänä tietopakettina 
hulevesikentän rakentamisvaiheisiin ja kentän tyypin tunnistamiseen sekä sijoittamiseen 
paikoilleen oikein. 

Laatu, johon sisältyy mittaukset sekä työturvallisuus, käsitellään erikseen omissa osioissaan. 
Niihin on kerätty kaikki oleellinen, mitä tarvitaan, jotta haluttu laatu saavutetaan 
työturvallisesti myös ympäristössä liikkuvat ja asuvat ihmiset huomioon ottaen. 

   

 

1 Asiasanat: korkoasema, suunnitelma, laaja kohde, muutos, hulevesi 
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 The thesis studied what would happen if the level of the building was changed halfway 
through the building process. In the project the case was a large yard area. The yard also 
had a great amount of technology. The building ground level was lowered by 500 mm, which 
caused extra work and increased costs significantly. 

In the thesis the yard building process from the beginning to the end was also studied; how 
the built yard would be repaired to a correct height level. The thesis also contains a builder’s 
diary as appendix. 

Delayed discharge of rainwater was handled in its own chapter. It is not a common issue yet, 
but it will be in future. This chapter is a good information package to build a tank for the 
delayed discharge of rainwater. 

Quality and work safety were handled in their own chapters with all related information on 
how to achieve them.   

 

 

1 Keywords: yard, building height, change groundlevel, delayed discharge of rainwater 
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Käytetyt termit ja lyhenteet 

 

Korkomaailma Korkomaailmaksi kutsutaan sitä eri korkeustasojen joukkoa, joka 

esiintyy tietyllä rakennusalueella, ja sitä, miten se liittyy sen ympärillä 

jo olemassa oleviin alueisiin, katuihin ja naapuritontteihin. 

Kuitukaapeli Valokuituja sisältävä kaapeli, jossa liikkuu dataa. 

Korko Jonkin rakenteen tai maanpinnan piirustuksessa tai luonnossa oleva 

korkeusasema esim. +3.450 

Reservi Asennetaan esimerkiksi suojaputkistoa määrällisesti enemmän kuin 

on tarve. Pihan pintarakenteita ei tarvitse rikkoa tulevaisuudessa, jos 

kohteeseen tulee tarve viedä uusia kaapeleita. 

Pumppukaivo Kaivo, joka on varustettu sähköisellä pumpulla. Pumppu kykenee 

siirtämään vettä alemmasta verkostosta ylempään verkostoon, josta 

se voidaan johtaa kaupungin sadevesiviemäriin.  

Häiritty pohjamaa Saviperäistä maata lähellä pohjavettä. Menettää kantavuuden, kun 

sitä tiivistetään ja kaivetaan läheltä pohjaveden pintaa. 

Kapillaarivirtaus Huokosalipaine-ero aiheuttaa nestemäisen veden siirtymistä aineen 

huokosissa ylöspäin veden pinnasta. Ilmanpaineen ja aineen huoko-

siin sitoutuneen veden paine aiheuttaa paine-eron.  

GPS Global Positioning System, maailmanlaajuinen paikantamisjärjes-

telmä. 

CE-merkintä CE-merkintä on merkintä, jolla tuotteen valmistaja takaa, että tuote 

on EU-direktiivien ja asetusten mukainen. 

PIMA-tutkimus Pilaantuneiden maa-ainesten tutkiminen rakennusalueelta. 
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KVV-suunnitelma Kiinteistön vesi- ja viemärisuunnitelma. Sisältää ulkopuolen huleve-

det, kaivot ja viemäröinnit. 

Kaato Viemärilinjan kallistus, peruskaatona pidetään 1 cm / m. 

Viettoviemäri Viemärilinja, jossa jätteen tai veden siirtyminen tapahtuu painovoi-

maisesti. 
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1. JOHDANTO 

Suuren kunnallisen kohteen piha-alueen suunnitteleminen ei ole helppoa. Suunnittelussa on 

otettava niin monta asiaa huomioon, että mahdollisuus muutostarpeeseen on enemmän 

sääntö kuin poikkeus. Ensimmäinen suunnitelmaversio piha-alueesta oli valmiina, kun pro-

jekti alkoi, ja se toteutettiin pintakerrosta vaille valmiiksi. Tämä on työmailla toteutustapana, 

koska sillä saadaan laajat varastoalueet ja työskentelytilaa varsinaiselle rakentamiselle.  

Piha-alue näyttää päällepäin vain tasaiselta pinnalta, mutta maan sisässä risteilee viemäreitä 

ja sähkö- sekä kuitukaapeleita. Erikoiskohteessa maan alle haudatun tekniikan määrä yllät-

tää asiaan vihkiytymättömän varmasti. Tietomäärä tekniikkapiirustuksissa (LVIS) on suuri. 

Vaatii tarkkaavaisuutta, että kaikki suunnitellut vedot saadaan sopimaan oikeaan korkoon ja 

kaikki tarvittavat putkitukset ovat valmiina. Katualueilla ja jo tontilla oleva kaapelien määrä se-

koittaa myös tekemistä. Kun tämä on saatu valmiiksi, voidaan tyytyväisenä todeta piha-alu-

een olevan kunnossa pintaa lukuun ottamatta ja voidaan keskittyä varsinaiseen rakennuk-

seen. 

Kaikki on hyvin, kunnes ilmoitetaan korkoaseman muutostarpeesta, rakennuksen korkoase-

maa lasketaan puoli metriä. Halutaan saavuttaa parempi käytettävyys etupihan ajoluiskalle, 

josta peruutetaan sisään autohalliin, siitä uhkasi nyt tulla liian jyrkkä. Nyt kaikki huolella tiivis-

tetyt maakerrokset ja asennetut putket ovat puoli metriä liian korkealla. Tämä tutkimus selvit-

tää, miten tällaisessa tilanteessa toimitaan ja alue saadaan muutettua nyt korkoasemaltaan 

laskeneeseen päärakennukseen kaikilta osin hyvin nivoutuvaksi, toimivaksi kokonaisuudeksi. 

Aluksi LVI- suunnitelmissa oli kaksi erillistä hulevesien viivytyskenttää, mutta korkomuutok-

sen suunnitelmissa se muutettiin yhdeksi isommaksi kentäksi. Hulevesikentän tekeminen oli 

kokonaisuudessaan niin mielenkiintoinen projekti, että se saa tässä tutkimuksessa oman ala-

luvun. Kentälle löytyi hyvä paikka nurmialueen alta, jossa se viivyttää perusveden virtaamista 

kaupungin verkostoon.  

Liitteenä on myös kirjoittajan oma työmaapäiväkirja projektin ajalta soveltuvin osin. Tämä pei-

laa hyvin tehtäviä, kun korkomuutosta sekä piha-alueen rakentamista aletaan toteuttaa. Päi-

väkirjasta käy ilmi myös ajoituksia töiden ja palveluiden tilaamisessa.  
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2. PIHA-ALUEEN SUUNNITTELUN TEORIAA 

2.1 Pihasuunnittelu 

Ryhdyttäessä suunnittelemaan laajaa piha-aluetta rakennuskohteeseen on ensiarvoisen tär-

keää ymmärtää ja tutkia tonttia ympäröivä alue. Maisemalliset arvot ja käytettävyys ja osittain 

liittymät määräävät tontille sijoitettavan rakennuksen korkoaseman. Tontin ympärillä olevien 

pihojen, katujen ja olemassa olevien kaivojen yms. korkeusasemat on hyvä vaaita. Tämä luo 

hyvän pohjan varsinaiselle suunnittelutyölle. Varsinkin jos kyseessä on kaupunkialueelle ra-

kennettava piha-alue, voi se olla täynnä vanhaa infrastruktuuria, joka on tarkasti selvitettävä 

ennen suunnittelun aloittamista. Aina edes tämä ei auta, vaan maasta löytyy yllätyksiä, sellai-

sia, jotka ovat joko väärässä paikassa tai joita ei ole merkitty mihinkään tietokantaan. Lisäksi 

on huomioitava käyttäjien tarpeet ja rajoitukset, naapurit, liikenne, turvallisuus, toimivuus, 

vaarallisten aineiden käsittely yms. Suunnittelupöydällä tapahtuva asioiden siirtely tai uudel-

leen miettiminen on huomattavasti kustannustehokkaampaa kuin varsinaisessa rakennus-

työssä tapahtuva muutostyö. On tärkeää, että olemassa oleva maanpinta vaaitaan tarkasti 

koko tontin alueelta ja myös sen reuna-alueiden ulkopuolelta. Nämä tiedot merkitään muistiin 

pinnantasaussuunnitelman tekoa varten. Aina vanhoihin tonttikarttoihin merkittyihin korkotie-

toihin ei voida sataprosenttisesti luottaa. Mahdollisimman tarkasti selvitetyt ympäristön korko-

asemat ja tonttiin liittyvät maastot luovat pohjan onnistuneelle, toimivalle suunnittelulle ja ra-

kentamiselle.  

Maaperän koostumus sekä liikennealueen liikennöinti määräävät, millaiset täyttökerrokset 

alueille tarvitaan. Pinnantasaussuunnitelman mukaan tontilta kuoritaan pois riittävä määrä 

pinta- sekä pohjamaata, jotta riittävä kerrospaksuus voidaan saavuttaa. Pohjaveden pinnan 

korkeus on myös suunnitteluun vaikuttava asia. Maaperä täytyy tutkia PIMA-tutkimuksin, jotta 

saadaan selville, onko se pilaantunutta. PIMA-tutkimukset tehdään siinä tapauksessa, jos on 

syytä epäillä maa-alueen entisen käytön perusteella, että maa voisi olla pilaantunutta (Palo-

lahti, 2010, s. 11). Tutkimusnäytteet lähetetään laboratorioon tutkittavaksi. Valmistuneesta 

tutkimusraportista nähdään, onko maa pilaantunutta. Alueen haltija joutuu puhdistamaan pi-

laantuneet maat pois ennen kuin rakentaminen aloitetaan. Pilaantuneen maan käsittelyyn 

täytyy olla ympäristölupa. Silttiperäisen maan ollessa kyseessä se myös häiriintyy helposti, 

jos maanrakennus ulottuu liian lähelle pohjaveden pintaa. Maa-aineksen häiriintyessä sen 

kantavuus häviää ja siitä tulee rakennuskelvotonta, kunnes tarpeeksi vettä on poistunut. 
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Lähellä pohjaveden pintaa kuivuminen on kuitenkin ongelmallista kapillaarisen vedennousun 

takia. 

Palolahden (2010, s. 6) mukaan tulisi rakennesuunnittelijan ja arkkitehdin yhdessä selvittää 

rakennukselle paras ja kaavamääräyksiin soveltuva perustamistapa sekä korkeusasema. Kir-

joittajan mielestä tähän kuuluisi myös käyttäjät, koska suunnittelijat eivät välttämättä tiedä 

kaikkia asioita, mitä pitäisi suunnittelussa ottaa huomioon. Tässä kokonaisuudessa myös ra-

kennuksen ja pihan korkoasemat päätetään (Palolahti, 2010, s.10). Normaalisti rakennuksen 

korkoasemaa yritetään sijoittaa mieluummin korkealle kuin matalalle ympäristöönsä nähden, 

jotta voidaan välttää kosteusongelmia sekä rakennuksen ulkonäkö on silmälle parempi. Kor-

koasemaa ei kuitenkaan voida loputtomiin nostaa käytettävyyden kustannuksella. Paras on 

täydellinen kompromissi suunnittelijan ja käyttäjien kannalta katsottuna.  

Pohjatutkimus ja perustamistapalausunto selvittää, millainen perustamistapa voidaan toteut-

taa tontilla. Samoja arvoja käytetään myös piha-alueiden täyttökerrosten ja kantavien kerros-

ten suunnittelussa. Yleisin pohjatutkimusmuoto nykyään on painokairaus. Rakennettavalle 

alueelle kairataan riittävästi tutkimusreikiä, jotta saadaan kattava kuva maaperän raken-

teesta. Pohjatutkimuksen tietojen perusteella laaditaan perustamistapalausunto. Perustamis-

tapalausunnosta käy ilmi tontille sopivat perustamistavat sekä maaperän kantavuus.    

Kustannukset vaikuttavat myös merkittävästi piha-alueen suunnitteluun, toimivuuteen ja kes-

tävyyteen. Suunnitteluun käytettyä aikaa on vähän, ja kustannuksia täytyy yrittää puristaa 

pienemmäksi, jotta budjetti ei paisuisi liian suureksi. Tämä saattaa aiheuttaa oikomista suun-

nittelussa tai jokin tärkeä asia jää kiireessä kokonaan huomaamatta. On ensiarvoisen tärkeää 

tutkia huolellisesti kaikki suunnitelmat työmaalla heti, kun ne ovat saatavissa ja reklamoida 

välittömästi, jos huomataan jotain poikkeamia, esimerkiksi koroissa. Joskus on myös sopi-

vuusongelmia, kaikki asiat, jotka ovat suunniteltu tiettyyn paikkaan, eivät sovi sinne. Suunni-

telmat tulisi olla valmiina kaikilta osin, myös piha-alueella, tuolloin esimerkiksi sähkötöiden 

kaapelin vedot voidaan suorittaa oikea-aikaisesti oikeisiin paikkoihin. 
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Tärkeät asiat ryhdyttäessä suunnittelemaan projektin rakennuksia ja piha-aluetta: 

− lait ja määräykset 

− suunnittelijan pätevyys tehtävään 

− suunnitelmatiedot 

− ennalta vaaittu maasto, ei luoteta vanhoihin tietoihin 

− liittymätiedot 

− yhteistyö käyttäjän kanssa 

− olemassa olevan infrastruktuurin selvittäminen 

− rakennuspaikan ja ympäristön tutkimustulokset 

− naapurikiinteistöjen omistajien kuulemiset 

− yhteistyö rakenne-, sähkö-, LVI-suunnittelijan kanssa 

− katselmus rakennuspaikalle tehtynä 

− käsitys työmaan tulevasta työjärjestyksestä. 

2.2 Korkomaailma 

Korkomaailmaksi kutsutaan sitä eri korkeustasojen joukkoa, joka esiintyy tietyllä rakennus-

alueella, ja sitä, miten se liittyy sen ympärillä jo olemassa oleviin alueisiin, katuihin ja naapuri-

kiinteistöihin. Kun suunnittelutyö aloitetaan, näistä korkeustasoista täytyy muodostaa käsitys, 

miten tulevat rakenteet sijoittuvat korkeusasemiltaan rakennuspaikalle. On olemassa myös 

näkymätön puoli korkomaailmasta maan alla, viemärien, kaukolämmön yms. liittymäkorot. 

Myös nämä vaikuttavat rakennuksen korkeusasemaan, varsinkin jos sijoituskorkeus on mata-

lalla liittymäkorkeuksiin nähden.  

Korkomaailman ymmärtäminen ja kuvan muodostaminen siitä, minkälainen suunnitteilla ole-

vasta kohteesta tulee, ei ole aina helppoa. Edellisessä kappaleessa puhuttiin jo kompromis-

sin saavuttamisesta. Hyvät lähtötiedot helpottavat korkoasemien hahmottamista. Nimen-

omaan hahmotuskyky on tärkein, sekä kyky nähdä rakennus korkeusasemassaan jo ennen 

kuin mitään on rakennettu. Tämä on vaikea asia, ja onneksi teknologia on tullut mukaan 3D- 

suunnittelun muodossa. Ennen vain rakennukset mallinnettiin, mutta yhä useammin myös 

koko tontti korkoasemineen ja putkistoineen mallinnetaan. Tällöin on hyvä suorittaa törmäys-

tarkastelu ja kehittää toimivat suunnitelmat putkilinjoille ja kaadoille. Nyt on ensiarvoisen tär-

keää, että tämä mallinnus tehdään nimenomaan oikeilla vaaituilla koroilla eikä jostakin epä-

varmasta lähteestä. Oikeilla koroilla tehty karttapohja antaa hyvän lopputuloksen 
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suunnitteluun. 3D-mallinnus todella hyvä apuväline korkomaailman havainnointiin suunnitte-

lussa. Lisäksi mallia voidaan käyttää työnjohdon ja työntekijöiden apuna havainnollistamaan 

mitä ja missä tehdään. 3D-suunnittelu viedään myös kaivinkoneen GPS-paikannuksella toi-

mivaan korkeusjärjestelmään. Osaava kaivinkoneenkuljettaja muotoilee pihan kerrokset sekä 

asettaa putkilinjat ja kaivot täsmälleen oikeaan korkotasoon. Lapiotöiden osuus on todella 

pieni.  

2.3 LVI-, sähkö- ja kuituputkitukset 

Ulkopuolen KVV- ja sähkösuunnitelmat tehdään yleensä samaan aikaan rakennuksen LVI- 

suunnittelun kanssa, toteaa Palolahti (2010, s. 9). Isoon kohteeseen tulee yleensä paljon 

maanpinnan alle sijoitettuja LVIS- ja valokuitusuojaputkia. Työmaan alkuvaiheessa yritetään 

saada kaikki putket mahdollisimman kattavasti pihan alle ennen kerrosten täyttämistä (kuvio 

1). Sähkökaapeleiden suojaputkia voidaan laittaa suunnitelman mukaan ja lisäksi varalle pari 

putkea, jos mahdollista. On helpompi, jos suojaputkissa on tietty reservi olemassa, kustan-

nuksia se lisää vain vähän verrattuna valmiin pihan uudelleen aukaisemiseen ja uudelleen 

korjaamiseen. Tämä helpottaa varsinaista kohteen rakentamistyötä. 

 

Kuvio 1. Kanaalitäyttö (Granlund). 
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Työmaan aluesuunnittelussa pyritään siihen, että on mahdollisimman iso tasainen kenttä va-

rastoalueeksi ja työmaan muita toimintoja varten. On tärkeää, että suunnitelma on toimiva, 

tällöin alueen alla olevat kymmenet suojaputket ja viemärilinjat saadaan sijoitettua heti oi-

keille paikoilleen ja piha täytettyä ja tiivistettyä pintatasauskerrosta lukuun ottamatta valmiiksi. 

Kun kymmenittäin erilaisia viemäreitä ja suojaputkia risteilee eri kohteisiin, yhteentörmäyk-

siltä ei voida välttyä, jos kunnollista 3D-tarkastelua ei ole suoritettu. Viemärilinjat, joissa virtaa 

jäätyvä vesi, pyritään sijoittamaan minimissään yli metrin syvyyteen. Alle 1,5 m syvyyteen 

jäävät linjat eristetään, jotta routa ei vaurioita niitä, esim. Kokkolan roudaton syvyys hiekka-

maassa 240 cm x Työmaa siltti ka taulukosta on 0,6=144 cm. Näin laskemalla saadaan routi-

maton syvyys eri maalajeille. Maanpinnalle ei muodostu korkeusheittoja myöhemmin, kun 

piha-alue on muutaman vuoden ikäinen (Sundqvist, 2022). 
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Taulukko 1. Routasyvyyskertoimet eri maalajeilla (Rakentamismääräyskokoelma D1, 2010). 

 

Sähkölinjojen ja valokuitujen suojaputkien sijoittaminen ei ole aivan yhtä tarkkaa, koska ei 

tarvitse miettiä esimerkiksi kaatoja. Putket asennetaan kulkemaan jouhevasti ilman jyrkkiä 

mutkia. Kaapelien suojaputket tulee sijoittaa minimissään 800 mm syvyyteen pinnasta, koska 

muuten ne saattavat aiheuttaa kohoumia pihan pinnoitteeseen vuosien kuluessa (Sundqvist, 

2022). Sähkökaapelien suojaputkina käytetään normaalisti 110 mm halkaisijaltaan olevaa riit-

tävän jäykkyysluokan omaavaa PVC-putkea (kuva 1). Putkia on saatavana keltaisena, punai-

sena, vihreänä ja harmaana. Suurempia kokoja saa vain keltaisena. Putket ovat lujuus-

luokissa SN8 ja SN16. Suojaputket ympäröidään hiekkatäytöllä ja jyrätään vasta, kun niiden 

päällä on yli 300 mm maa-ainesta (Palolahti, 2010, s. 32). Tämä estää putkien vaurioitumi-

sen. Kaapelin varoitusnauha asennetaan noin 300 mm syvyydelle maanpinnasta tarkasti 
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kaapelin kohdalle. Putkikäyrien säde on suuri, se mahdollistaa kaapelin helpon asentamisen 

putken sisään (Pipelife, 2022a). Kaapelit asennetaan putkiin joko koneellisesti työntämällä tai 

miesvoimin vetämällä tai koneella. Tyhjiksi jääviin putkiin laitetaan valmiiksi kestävä ohut nai-

lonköysi, jolla mahdollisesti myöhemmin asennettava kaapeli voidaan vetää putken läpi. 

Muodostamalla putkeen alipaine esimerkiksi imurilla voidaan naru imeä putkeen myöhem-

min, jos se on päässyt unohtumaan asennuksen aikana. Kaapelin suojaputkia ei tarvitse rou-

taeristää, on vain huolehdittava, että ne eivät tule 800 mm lähemmäs maan pintaa. 

 

Kuva 1. Kaapelin suojaputket.  

Viettoviemäreihin piha-alueella käytetään maaviemäriputkia luokassa SN4 tai SN8. Materiaa-

lina on PVC NAL-muhviputki, jota on saatavissa koossa 160–500 mm. Suunnitelmista saa-

daan selville tyyppi. Pihan käyttötarkoitus sanelee, kuinka suurta kuormitusta kestävää put-

kea täytyy käyttää (Pipelife, 2022b). Kaivot tilataan suunnitelmissa olevan määrä- ja tyyppi-

luettelon mukaan. Maaurakoitsija hoitaa viemäri- ja suojaputkistojen asennuksen. Vaikka kai-

vuri on varustettu GPS järjestelmällä, tulee työnjohdon tarkistaa kaadot putkistoissa ennen 

kuin ne peitetään. KVV-suunnitelmissa on ilmoitettu kaikkien putkilähtöjen liitäntäkorko, asen-

nus tapahtuu näiden mukaan. Putkilinjojen pohjalla on tiiviiksi jyrätty pohjakerros karkeaa so-

raa. Varsinainen putkilinja asennetaan oikeaan kaatoon ja ympäröidään hiekalla tai salaoja-

soralla. Putken päältä jyrätään vasta kun sen päällä on yli 300 mm maa-ainesta. Putkilinjat 
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eristetään 100 mm XPS-eristeellä, jos ne ovat alle 1,5 m syvyydessä maan pinnasta (kuvio 

1). Pohjamaan maalaji määrää eristeen tarpeen (taulukko 1). Rakennusmääräyskokoelman 

D1 kohdassa 4.5.7 lukee seuraavasti: 

Viemärilaitteisto on tehtävä sellaiseksi, ettei se jäädy. 

Määräysten mukaan kiinteistön jätevesilaitteisto on asennettava niin, että se on toimiva, ei 

aiheuta terveydellistä haittaa, on hajuton, ei tulvi, eikä aiheuta melua (Ympäristöministeriön 

asetus kiinteistöjen vesi- ja viemärilaitteistoista 2007, s.19–26). Jätevesilaitteiston tulee kes-

tää käytön rasitukset ja olla käyttövarma. Ensisijaisesti viemäröinti liitetään vesihuoltolaitok-

sen viemäriin. Muuten jätevedet on käsiteltävä ennen ympäristöön päästämistä, jotta niistä ei 

aiheudu vaaraa ympäristölle. Hulevesiä ja jätevesiä ei saa yhdistää samaan putkeen. Jäteve-

silaitteistoon ei saa asentaa sulkulaitetta ilman painavaa syytä. Viemärilaitteistoon tulee 

asentaa tarpeelliset erotin ja käsittelylaitteet. Öljyn- ja rasvanerottimissa pitää olla hälytys, 

joka ilmoittaa erottimen täyttymisestä. Viettoviemäröinti tulee varustaa riittävällä määrällä (kir-

joittajan huomautus, suunnitelman mukaan) tarkastusputkia, jotka sijoitetaan tietyin välimat-

koin, sekä haara- ja suunnanmuutos kohtiin. Viemärilinja tulee olla huuhdeltavissa.  

Sadevesimääräyksiin ja perustusten kuivatusmääräyksiin lukeutuu myös muutamia kohtia 

(Ympäristöministeriön asetus kiinteistöjen vesi- ja viemärilaitteistoista 2007, s. 27–29). Sade-

vesilaitteistoon ei saa johtaa jätevesiä. Sadevesilaitteiston tulee olla käyttövarma eikä siitä 

saa aiheutua haittaa tai vaaraa. Määräysten mukaa kiinteistön pinnat, jotka eivät voi imeä sa-

devettä, täytyy varustaa viemäröinnillä sekä pihakaatojen matalimpiin kohtiin sijoitettavin sa-

devesikaivoin. Kerääntynyt sadevesi tulee pystyä johtamaan pois joko ojiin tai kunnan hule-

vesijärjestelmään. Kiinteistön perustusten kuivatusvedet on johdettava pois siten, että niistä 

ei aiheudu haittaa kiinteistön sade- ja jätevesiviemäröinnille. Laitteisto on suunniteltava riittä-

vän suureksi läpimitaltaan, ettei tapahdu tulvimista. Sadevesijärjestelmä on varustettava riit-

tävin tarkastusputkin (kirjoittajan huomautus, suunnitelman mukaan). Sadevesiviemäri on 

eristettävä jäätymistä vastaan.  
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3.MUUTOKSET KESKEN TYÖN 

3.1 Työn aikana havaitut puutteet suunnittelussa 

Maanrakennustyön käynnistyessä noudatettiin MaaRYL-2010:n määräyksiä ja ohjeita (Liite 2, 

s. 8) ja käytettiin sen hetkisiä uusimpia suunnitelmia, jotka olivat saatavissa projektin alkuvai-

heessa. Pihan liikennealueiden kaivuussa ja täytössä noudatettiin rakenneleikkausta PM1 

(kuvio 2). 

 

Kuvio 2. Rakennetyypit (Sitowise, 2019). 
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Massanvaihto suoritettiin RIL 121-2004 -pohjarakennusohjeiden mukaisesti (Liite 2, s. 9). 

Leikkaus massoista liikennealueilla on kuvion 2 mukainen. Piha-alueet pyritään jo alussa te-

kemään kantavan kerroksen yläpintaan asti valmiiksi. Alueesta saadaan hyvää varastotilaa 

rakennusmateriaaleille, sille voidaan sijoittaa työmaan eri toimintoja tarpeen mukaan, parkki-

paikat, varastoalueet, nosturien nostopaikat yms. On erittäin kannattavaa tehdä ympäristö 

valmiiksi mahdollisimman kattavasti, se helpottaa varsinaista rakennustyötä ja lisää työturval-

lisuutta. 

Kaikki tarvittava tekniikka laitetaan luonnollisesti samalla aikaa maahan oletuksena, että ne 

ovat valmiina oikeassa korossa pihan pintatöiden alkaessa. Kaikki alle 1 metrin syvyydessä 

olevat viemäriputket täytyy routaeristää 100 mm XPS-levyllä (kuvio 1). Tästä syystä putket 

pyritään laittamaan yli metrin syvyyteen, jotta ne eivät joudu routimiselle alttiiksi. Putkien alle 

täytyy tulla minimissään 300 mm tasauskerros (Liite 2, s. 9). Kaikki kaivot olivat nyt oikeassa 

korossa, putkistojen kaadot toimivat oikein, salaojia ei tässä vaiheessa vielä ollut, koska var-

sinaista rakennustyötä ei ollut päärakennuksen osalta vielä aloitettu. Aloitusjärjestys oli liiken-

nealueet, varastorakennus ja päärakennus. 

Kun varastorakennuksen pohjaosa oli valmiina, tulevan käyttäjän puolelta tuli huomio, että 

varastorakennuksen lattiakorko, joka oli +7.500, oli liian korkea. Päärakennukseen oli suunni-

teltu sama lattiakorko +7.500. Ajoneuvojen peruuttaminen halliin olisi vaikeaa talvella vallitse-

van korkoeron takia. Katutason korko oli mittausten mukaan +5.830. Selvitystyössä tutkittiin 

pääviemärin korko päärakennuksen sisäänmenokohdasta ja todettiin, että se on riittävän al-

haalla. Päärakennuksen sisälle rakennettava viemärin runkolinja tarvitsi 1 cm / m kaadon toi-

miakseen. Päärakennus on pitkä ja jätevesiviemärin liittymä oli lähellä rakennuksen päätyä, 

joten laskua viemärille sisällä tarvittiin yli 50 cm. Onneksi jätevesiviemärin runkolinja oli kai-

vettu riittävän alas ja kaato riitti, joten viemärit saatiin toimimaan oikein. Johtopäätös oli, että 

lattiakorkoa päärakennuksessa voidaan laskea korkoon +7.000. Takapiha oli kuitenkin jo eh-

ditty täyttää vanhoilla tiedoilla olevien suunnitelmien mukaan. Kaivot, sadevesiviemärit, säh-

kösuojaputket, maan pinta sekä pohjamaan pinta olivat vanhassa korkeudessa. Pihan las-

kiessa alaspäin joka paikasta paitsi varastorakennuksen läheisyydestä tarkoitti se rakennetun 

pihanosan purkua ja uudelleenrakentamista uusiin korkoihin. Jätevesiviemäri ja sadevesivie-

märi jätettiin vanhoihin korkeusasemiin, niitä eristettiin tarpeen mukaan, jos korkeusasema oli 

alle 1 metri maanpinnasta (kuvio 1). 
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3.2 Korkomuutokset ja siitä aiheutuvat lisätyöt 

Rakennuksen korkoaseman laskiessa 500 mm jo pihalle rakennetut kerrokset menevät uu-

siksi, koska ei voida enää saavuttaa riittävää, suunnitelman mukaista täyttöä liikennealu-

eelle. Ohuempi kerros ei kanna enää riittävästi (MaaRYL, 2010). Tämän takia alue on kai-

vettava auki ja pohjamaata leikattava niin paljon, että riittävät kerrospaksuudet saavute-

taan. Mursketta joudutaan ensin ajamaan pois varastoalueelle noin 100 m3. Tämän jäl-

keen pohjamaata leikataan tarpeen mukaan ja kuljetetaan pois. Seuraavassa vaiheessa 

vierestä poistetut murskeet voidaan käyttää ensimmäiseksi avattuun kohtaan ja näin ede-

tään, kunnes kaikki massat ovat jyrättynä oikeilla paikoillaan oikeassa korossa. Tiivistämi-

seen käytettiin valssijyrää (Volvo Construction Equipment, 2022) ja 500 kg tärylätkää. Pe-

rusvesiviemärin ja jätevesiviemärin korkeus tuli osittain olemaan alle metri uudesta pin-

nasta, joten ne routaeristettiin 100 mm XPS-levyllä (kuva 2). 

 

Kuva 2. Viemärin routasuojaus 

Osa kaivoista jouduttiin katkaisemaan ja muovihitsaamaan uudelleen. Tämä toimenpide oli 

välttämätön, koska kaivon teleskooppiputken säätövara oli riittämätön maanpinnan laskun ta-

kia, eikä kaivoja voida laskea alaspäin pääviemärin takia. Kaikki sähkökaapelien suojaputket 

kaivettiin ylös ja laskettiin alemmas. Osassa putkista oli jo sähkökaapelit vedettynä sisälle. 
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Työ haluttiin suorittaa huolellisesti niin, että liikennealueesta tulee kestävä ja oikein raken-

nettu. Alueella liikkuu painavia autoja, ja liikennealueen pintaan saattaa tulla myöhemmin ei- 

toivottuja muodonmuutoksia, jos kerrokset jäävät ohuiksi ja tiivistymättä kunnolla. Lähtökohta 

oli, että koko pihan alueella kerrokset ovat rakennetyypin PM1 mukaisia (kuvio 2). 

Päärakennuksen salaojat laskeutuivat korkomuutoksen takia 500 mm alemmas. Salaojien 

asentaminen suoritettiin uuden korkotasoiltaan päivitetyn suunnitelman mukaisesti, kun pää-

rakennuksen anturoita tehtiin kesällä 2020. Pumppukaivo (kuvio 5) jouduttiin asentamaan sa-

laojan ulostuloon pumppaamaan perusvesi sadevesiviemäriin. Kaivoon asennettiin hälytys-

järjestelmä, joka ilmoittaa häiriöistä veden pumppauksessa. Häiriöt saattavat aiheuttaa sala-

ojien täyttymisen ja perustuksien kastumisen ja kapillaarisen virtauksen reunatäyttöä pitkin 

rakenteisiin. Osaa sisäpihalla olevia kaapelikaivoja sekä viemärikaivoja jouduttiin lyhentä-

mään ja muovihitsaamaan, koska niiden liitokset olivat kiinni viemäreiden runkolinjoissa, joita 

ei ollut laskettu alaspäin. Sähkökaapelien suojaputkien liitäntäkaivoille tehtiin myös sama 

operaatio.  
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4. Pihatyön vaiheet 

4.1 Alkuvaihe 

Tässä osiossa käydään läpi koko prosessi alusta loppuun ja mukaan liitetään kaikki vaiheet. 

Tätä osiota täydentää myös liite: Otteita päiväkirjasta, joka kattaa ajanjakson toukokuusta 

2021 syyskuuhun 2021, jolloin pihatyöt valmistuivat (Liite 1). 

Kuten jo teoriaosasta voitiin lukea, liikennealueet oli täytetty sekä kaikki viemärit ja suojaput-

ket olivat maassa, kun päärakennuksen korkoa muutettiin. Uusi lattiakorko oli +7.000. Jo ra-

kennettu varastorakennus oli korossa +7.500. Varastorakennuksen viemärit ja salaojat oli lii-

tetty jo kaivettuihin jätevesiviemäriin ja perusvesiviemäriin. Työmaa luovutettiin kahdessa 

erässä, varastorakennus oli jo luovutettu kesäkuussa 2020, kun pihatöitä alettiin tehdä val-

miiksi toukokuussa 2021. Jo aikaisemmin tehdyssä suunnitelmassa asia ratkaistiin niin, että 

viemärit saavat jäädä paikoilleen ja päärakennusta voidaan laskea 500 mm alaspäin. Näin 

saavutetaan parempi käytettävyys etupihalle.  

Pihan aloituskokous pidettiin huhtikuussa. Läsnä olivat kaikki työhön osallistuvat urakoitsijat 

sekä valvoja. Kokouksessa käytiin läpi aikataulu, työvaiheet ja materiaalit sekä sovittiin, miten 

edetään eri työvaiheissa. Materiaalit olivat jo osittain työmaalla, ja loput tarvittavat kivetykset 

ja reunakivet saapuivat hyvissä ajoin ennen kuin niille oli tarvetta. Piha-alue oli suuri, varas-

tointi ei tuottanut ongelmia. Työ oli jaettu kahteen osaan. Työmaaparakit voitiin siirtää valmiin 

asfaltin päälle, eivätkä ne enää olleet työskentelyalueella. 

 

Kuvio 3. Piha-aikataulu. 
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Ennen kuin aloitetaan varsinainen rakennustyö, selvitetään kaivuualueella olevat sähkö- ja 

kuitukaapelit. Sähkökaapelien näyttö tilataan paikalliselta sähköyhtiöltä. 5 päivää etukäteen 

tilattu näyttö on maksuton (Kokkolan Energia, 2022). Kuitukaapelien näytöt saa selville osit-

tain www.johtotieto.fi-sivuilta. Tältä työmaalta löytyi kaksi toimijaa kuitupuolelta (Johtotieto), 

heiltä tilasin kaapelinäytöt ennen työn alkua. Jos kuitukaapeli kaivetaan poikki, maksaa sen 

korjaaminen 6-kuituisen noin 1000 eurosta 96-kuituisen 5000 euroon. Suurimmat kuitukaape-

lit ovat 450-kuituisia (V. Hietala, henkilökohtainen tiedonanto 14.1.2022). Sähkö- ja kuitukaa-

pelit merkittiin neljässä eri vaiheessa riippuen siitä, missä kohtaa oltiin menossa. Maalatut 

merkit eivät säily kauan maanpinnalla, ne kannattaa dokumentoida esimerkiksi Congrid-ohjel-

maan, siten että on helppo paikallistaa myöhemmin, mistä kuva on otettu. Sähkökaapeleita 

(20 kV) löytyi myös paljon kaivuualueelta, ja ne olivat vain noin 50–70 cm syvyydellä maan-

pinnasta.  

Mittaukset suoritettiin mittausyrityksen toimesta. Pihan aitojen paikat, reunakiveykset ja port-

tien anturat merkittiin paikoilleen, myös nämä tehtiin muutamassa erässä, riippuen missä ol-

tiin menossa. Asemapiirrokseen merkittyjä korkoja työn aloituspaikassa täytyi hieman muut-

taa, koska päärakennusta oli laskettu puoli metriä. Pihan muodosta ei olisi tullut silmälle hyvä 

ja kaadoista olisi tullut liian jyrkät. Aidan paikka aiheutti myös kysymyksiä, koska asemaku-

vassa se liittyy suoraan läheisen lastentarhan aitaan, mutta oikeaan paikkaan mitattuna oli se 

noin metrin eri linjassa. Tästä asiasta järjestettiin kaupungin kanssa myöhemmin katselmus, 

jossa päätettiin, että aita siirretään samaan linjaan lastentarhan aidan kanssa. Tämä päätös 

helpotti työtä, koska useita juuri aidan alla olevia 20 kV maakaapeleita ei tarvinnut siirtää. 

Nyt voitiin varsinainen konetyö aloittaa. Tämä osa, mistä työt aloitettiin, sijaitsi alueella, joka 

oli jo tehty lähes oikein korkomuutoksesta johtuen. Kerrospaksuudet olivat oikeat ja riitti, että 

kaadot muotoillaan oikein ja tarkastetaan, että kaikki tarvittavat kaivot ovat esillä ja oikeissa 

paikoissa. Yksi rännivesikaivo puuttui, putken pää löytyi noin metrin syvyydeltä läheltä raken-

nuksen nurkkaa. Kaivo lisättiin paikoilleen, putki eristettiin ja murske jyrättiin tiiviiksi. Liuku-

portin anturoiden paikat kaivettiin oikeaan korkoon. Portin anturasta piti jäädä 100 mm asfal-

tin pinnan yläpuolelle (kuvio 4), jotta portti toimii hyvin myös talvella. Sähkösuunnitelman mu-

kaan vedettiin suojaputket porttianturoiden sähkökaapeleille sekä korjattiin nurmialueelle 

asennetut pihavalojen jalat oikeisiin korkoihin. Työ eteni hyvin, pihan osa saavutti lopullisen 

muotonsa, kaadoista tuli toimivat. Samaan aikaan siivottiin ja purettiin väliaikaisia 
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rakennelmia alueelta, joka oli tehty ennen korkomuutosta. Kun kaikki ylimääräinen tavara on 

poissa, mahdollistaa se sujuvan siirtymisen työskentelemään seuraavalle osalle.  

 

Kuvio 4. Liukuportti (Junimeg). 

 

4.2 Muutettava osa ja etupiha 

Hulevesikentän (ks. luku 4.4) pohjan kaivamisella aloitettiin, koska asennus oli tilattu ja tulo-

päivä tiedettiin (Liite 1). Kaapelinnäyttäjät kävivät merkitsemässä kaapelit ja kaivinkoneen 

kuljettajan apuna oli hankkimani kaapelikartta (Johtotieto). Lisäksi meillä oli tietoa kaapeleista 

vesijohdon kaivuutyön ajoilta. Itse vesijohto kulki niin syvällä, että sitä ei tarvinnut varoa.  Hu-

leveden viivytyskentälle tehtiin tasainen pohja, joka jyrättiin tiiviiksi varoen häiritsemästä poh-

jamaata, koska pohjavesi oli lähellä. Samalla kaivettiin esiin lähtö kaupungin sadevesiviemä-

riin. Kun kenttä oli saatu valmiiksi, se liitettäisiin tähän putkeen. Samalla varmistuttiin putken 

liitoskorosta, että se on varmasti kentän pohjan alapuolella. Itse kentän kokoaminen on no-

peaa, se kesti vain yhden vähän pidennetyn työpäivän (kuva 5). Kenttä liitettiin verkostoon ja 

peitettiin hiekalla ruokamultakerroksen alapintaan saakka (kuvio 6). Lippusiima kierrettiin 

kentän ympäri ja asennettiin kyltti ”Kuormittaminen kielletty”, tällä varjeltiin kenttää siihen asti, 

kunnes siinä on nurmialue päällä (kuvio 6). 
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Seuraavaksi oli vuorossa jo kertaalleen rakennetun osan uudelleen rakentaminen. Kaivami-

nen aloitettiin parkkipaikoista, jotka muotoiltiin oikeaan korkoon, ja kaikki valopylväiden ja au-

tonlämmityspylväiden jalat laitettiin oikeaan korkeuteen ja suoraan linjaan toisiinsa nähden. 

Parkkipaikka sijaitsi mäessä, joten se selvisi korkomuutoksesta, kerroksia ei tarvinnut muut-

taa, vain tasata ja tiivistää. Vasta lähellä parkkipaikan yläosaa kerrokset ohenivat niin, että 

kaikki murske piti kaivaa pois ja pohjamaata aloitettiin leikata. Tässä välissä energialaitos oli 

käynyt merkkaamassa sähkökaapelit. Runkolinja 20 kV meni parkkipaikan yläosan alla n. 70 

cm syvyydessä. Kaapeli meni tien vieressä olevalle sähkökaapille. Kaapeli oli merkattu, 

mutta kaivinkoneen kaivaessa kuljettaja havaitsi hiekkavanan, kaapeli teki noin 5 metrin yli-

määräisen lenkin, jota ei ollut merkattu. Onneksi kaapeli säästyi vaurioitumiselta tarkkaavai-

sen kaivinkoneen kuljettajan ansiosta.  

Lähestyttäessä parkkialueen yläosaa haasteeksi alkoi muodostua suuret murskekasat. 

Maaurakoitsijan päätöksellä murskekasat kuljetettiin väliaikaisesti pois työmaalta. Työn suo-

rittaminen oli hidasta moneen kertaan tapahtuvan maiden siirron ja pohjamaan kuljetuksen 

takia. Kaivurin ulottuma kerrallaan edettiin poistaen ensin murskekerrokset ja kaivaen liian 

korkea pohjamaa pois sekä laittaen oikeat maakerrokset tiivistettynä takaisin paikoilleen, 

asentamalla ja eristämällä viemäri tai sähköputket. Tavoitteena oli saada takapiha valmiiksi 

pintoja lukuun ottamatta kesäkuun puolen välin jälkeen. Tässä onnistuttiin rikkomatta yhtään 

kaapelia. Koska pihatyö oli suunniteltu tehtäväksi kahdessa osassa, asfaltointi oli suunniteltu 

juhannuksen tienoille. Kerrokset olivat paikoillaan ja tiivistettynä, oli aika asentaa aitatolpat 

sekä tehdä kivityöt valmiiksi. Aitatolppien asennus kävi harjaantuneelta työryhmältä nopeasti, 

tässä vaiheessa asennettiin vain tolpat, koska aidan alle tuli graniittinoppakiviä. Oikea työjär-

jestys helpottaa kaikkia tekijöitä. Pihaurakoitsija asensi reunakivet, heillä oli kaikki tarvittava 

kalusto mukanaan ja materiaalit olivat työmaalla. Kirjoittajan tehtäväksi jäi perehdyttäminen, 

korkotasojen opastaminen ja laadunvalvonta sekä tilata maaurakoitsijalta kuormat kivituhkaa 

sekä hienoa 0–16 mursketta. Takapihan valmistuttua tehtiin vielä osa etupihaa porttiin asti. 

Kaivinkoneen kuljettajan kesäloma alkoi juhannuksena, kaivuutyöhön tuli kuukauden kestävä 

tauko. 
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Taulukko 2. Tiivistys ja kerrospaksuudet (Ratu, 2017). 

 

 

 

   

  

4.3 Varsinainen rakennustyö varusteineen 

Takapihan asfaltointi oli suunniteltu tehtäväksi juhannuksen molemmin puolin. Ennen juhan-

nusta oli pohjien teko ja asfaltointi juhannuksen jälkeen. Aluksi piha jyrättiin vielä valssilla, 

sitä ennen tilattiin vettä 40 m3 pihalle tiivistymisen varmistamiseksi sekä pölyn hillintään työ-

maan pölynhallintasuunnitelman mukaisesti. Tärinämittari (kuva 3) kiinnitettiin läheisimmän 

naapuritalon kivijalkaan. Salaojat ja viemärit kuvattiin ja dokumentoitiin rakennustyöselityksen 

vaatimuksia seuraten (Liite 2, s. 10). Kuvaus täytyy suorittaa ennen asfalttipohjien tekoa, sil-

loin voidaan vielä helposti korjata puutteet viemärin kaadossa. Kaatoja kontrolloidaan laske-

malla vettä putkeen, vesi paljastaa heitot kaadoissa. Kuvausvideo tallennetaan muistitikulle 

myöhempää tarkastelua varten. 
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Kuva 3. Tärinämittari. 

 

 

Asfalttipohjien teko oli taidetta. Kirjoittajan mielestä oli ilo seurata, kun sen osaavat työntekijät 

tasoittivat vielä hieman epätasaisen ja hieman epämääräisissä korkotasoissa olevan alueen 

tasaiseksi oikeisiin kaatoihin. Tämän työvaiheen ollessa meneillään oli tärkeää tarkastaa ja 

merkitä, kaikki kaivot, jotka on merkitty piirustukseen, ja niiden teleskooppi tulee nostaa 
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pintaan. Lisäksi päärakennuksen (pääosiltaan rakennettu 2020 kesän ja 2021 kevään välillä) 

maadoitukset huolehdittiin esille läheltä rännikaivoja. Maadoitukset nousevat päärakennuk-

sen katolle rännien takana sähkösuunnitelmassa merkittyjen rännikaivojen kohdalla. Kä-

vimme sähkömiehen kanssa läpi paikat, josta kaapelit nousivat ylös. Toisen kuituoperaattorin 

kanssa kartoitettiin liittyminen rakennuksen sisään, tästä ei ollut mitään suunnitelmaa. Liitty-

män alta asennettiin kulkemaan kaksi 110 mm suojaputkea ennen kuin liittymän alue tehtiin 

pohjiin. Teleoperaattori asensi liittymäkaivon, johon liitettiin rakennuksen suojaputket. Reitti 

myöhemmin asennettavalle kuitukaapelille oli valmis, eikä asfalttia tarvitse enää rikkoa tämän 

takia. 

Asfaltointi suoritettiin piha-asfaltointiin rutinoituneen työryhmän toimesta. Takapihan asfaltoin-

tiin kului vajaat kaksi työpäivää. Asfaltin tyyppi oli asfalttibetoni AB 16/125 (kuvio 2). Kerros-

paksuus oli 50 mm. Tarkkaavaisuutta vaaditaan työnjohdolta, jotta kaikki kaivot jäävät näky-

viin. Asfaltin alle jäänyt kaivon kansi voidaan paikallistaa metallinpaljastimella. Asfaltti piika-

taan ja kansi nostetaan oikeaan tasoon ja paikataan asfalttimassalla ja jyrätään uudelleen ta-

saiseksi vanhan asfalttikerroksen kanssa. Kuumaa asfalttia jouduttiin jäähdyttämään pieneltä 

alueelta vedellä, koska se oli jo liikenteen käytössä heti samana iltana. Jäähdytys onnistui 

hyvin, mitään painumia ei jäänyt asfaltin pintaan. Vasta tehty asfaltti on herkkää murene-

maan ja painumaan raskaan kuorman alla. Esimerkiksi nostoalueille ja painavien konttien ja 

roskalavojen alle laitettiin OSB-levyä suojaksi. Otin yhteyttä aitaurakoitsijaan ja kerroin, että 

aidat ja portit voidaan asentaa, kun heillä on sopiva väli. Aitojen ja porttien loppuasennuk-

seen kului kolme päivää. Työmaatoimistot, varastokontit ja työmaan muut etupuolella olleet 

tavarat siirrettiin kesäloman aikana valmiin asfaltin päälle takapihalle. 

Etu- ja sivupihan massanvaihtoa jatkettiin, kun kaivinkoneenkuljettajan kesäloma päättyi. 

Tällä osalla työ oli jo selkeämpää. Massat olivat vielä kokonaan vaihtamatta. Pohjamaata 

poistettiin tarvittavaan korkoon ja kuljetettiin pois maaurakoitsijan varastoon, tilalle tuotiin 

mursketta. Etupihan alueella ei ollut viemäreitä eikä suojaputkia haittana, ne olivat asennettu 

jo varsinaisen päärakennukset rakentamisen aikana oikeaan korkoon. Sivupihalla sen sijaan 

oli viemäreitä sekä kaivoja. Päärakennuksen salaojat, jotka olivat nyt 500 mm liian alhaalla 

jouduttiin yhdistämään pumppukaivolla (kuvio 5) perusvesiviemäriin, joka johti hulevesikent-

tään. Sivupihalta löytyi myös merkitsemätön puhelinkaapeli n. 5 cm syvyydestä läheltä tietä, 

kaapeli kaivettiin esiin käsin lapiolla ja haudattiin syvemmälle nurmialueelle. 
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Kuvio 5. Pumppukaivo (Granlund). 

Sivupihan massanvaihto valmistui hyvissä ajoin. Olin ollut yhteydessä jo aikaisemmin pi-

haurakoitsijaan, heiltä tuli miehet asentamaan loput reunakivet. Perusvesiviemäri huuhdeltiin 

varmuuden vuoksi, koska tarkastuskaivon pohjalla näytti olevan vähän kiviainesta. Valvojan 

suostumuksella nostin reunakivetyksen toista päätä 300 mm, jotta vesi saatiin virtaamaan ka-

tukaivoon ja pihan sadevesikaivoon. Asfaltin valmis pinta oli 100 mm reunakiven yläreunasta 

alaspäin. Rännikaivot asennettiin paikoilleen oikeaan korkoon. Rännikaivo upotetaan asfaltin-

pinnan kanssa tasan, tällä vältetään lumenaurauksessa rikkoutuvat kaivon liepeet. Nurmialu-

eiden ruokamulta levitettiin oikeaan korkoon ja nurmikko kylvettiin, jotta se ehtii itää (Liite 2, 

s. 11). Etu- ja sivupihan asfaltin pohjatyöt tehtiin aikataulun mukaisesti. Asfaltin levitys siirtyi 
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syyskuun puolelle hankalien säiden viivästyttäessä asfalttiporukan työmaata toisaalla. Loppu-

tulos oli kuitenkin erinomainen. 

 

Kuva 4. Valmis asfaltti. 
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Kuvio 6. Nurmialueen kerrokset (Sitowise 2019). 

 

4.4 Huleveden viivytyskenttä 

Huleveden virtausta pois tontin perusvesijärjestelmästä hallitaan hulevesikentällä. Hulevesi-

kenttä rakennetaan normaalisti lähelle tontin perusvesijärjestelmän loppupäätä, lähelle kau-

pungin hulevesijärjestelmän liittymää, mutta ei kuitenkaan kuutta metriä lähemmäksi ole-

massa olevaa rakennusta. (Pipelife, 2021, s. 2). Hulevesikenttä sijoittuu korkeusasemassa 



32  

siten, että tulot ovat kentän ylälaidassa ja poisto, joka on liitetty virtauksensäätökaivoon (Wa-

vin, i.a.), sijaitsee kentän alalaidassa.   

 

Kuvio 7. Viivytyskenttä (Pipelife, 2021). 

Hulevesikentän lopullista sijoittumista on mietittävä tarkkaan pihan viemärikorkeuksien, kau-

pungin hulevesiviemärin, tiealueiden ja pohjaveden pinnan kannalta. Näistä tekijöistä muo-

dostuu kompromissi ja hyvin suunnitellun mukaisesti toimiva huleveden viivytyskenttä. Viivy-

tyskentän alapinta ei saa olla lähempänä kuin 50 cm pohjaveden yläpintaa (Pipelife, 2021, s. 

3). Viivytyskenttä kestää kuormitusta huonommin kuin murskepeti, joten sen paras sijoitus-

paikka on nurmialueen alapuolella. Kuormitusta jakava kerros kentän päälle tulee olla mini-

missään 80 cm. Viheralueilla peittosyvyys voi olla 50 cm (kuvio 8). 
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Kuvio 8. Kerrokset (Pipelife, 2021). 

Hulevesikenttä perustetaan kantavalle pohjalle. Pohjalle on laitettava minimissään 10 cm hie-

norakeista soraa, joka tiivistetään varoen häiritsemästä pohjamaata. Hienorakeisuus auttaa 

myös muovikalvoa pysymään ehjänä, kun siihen kohdistuu maan paine. Alimmaiseksi laite-

taan hitsattavaa HPDE-muovikalvoa. Muovikalvon paksuuteen vaikuttaa asennussyvyys sekä 

käyttötarkoitus, paksuus on ilmoitettu suunnitelmissa (Pipelife, 2021, s. 5). Hitsaukseen tarvi-

taan hitsauksia suorittava yritys. Säiliöstä tulee vesitiivis, joten hulevedet ja pintavedet erote-

taan, toisin kuin imeytyskentässä (Pipelife, 2021, s. 5).  Tämän takia on erittäin tärkeää, ettei 

pohjavesi nouse pohjan tasolle tai yli ja ala nostaa kenttää ylöspäin.  

Seuraavaksi ladotaan korien pohjat ja liitetään ne yhteen vaaditun kentän kokoiseksi alu-

eeksi. Tämän jälkeen voidaan latoa varsinaiset korit päällekkäin ja vierekkäin suunnitellun 

kentän kokoiseksi, myös korit liitetään yhteen. On tärkeää, että korit ovat ehjiä, muuten niiden 
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kantavuus kärsii (Pipelife, 2021, s. 5). Ladottu kenttä kääritään HPDE kalvoon, joka hitsataan 

vesitiiviiksi paketiksi. Paketin seinämiin hitsataan tarvittavat sisään- ja ulosmenot. Lopuksi 

kenttä peitetään hienojakoisella soralla tai hiekalla, näin kalvo pysyy ehjänä ja lopputulok-

sena on oikein toimiva viivytyskenttä (Pipelife, 2021, s. 8). Kenttä voidaan nyt päällystää pin-

tamaalla (kuvio 6). 

 

 

Kuva 5. HPDE-kalvon asennus.  

Tuuletus on olennainen osa toimivaa huleveden viivytystä. Kovalla sateella veden virtaus ta-

pahtuu laajalta alueelta keräytyen lopulta viivytyskentän sisälle. Viivytyskentän sisällä olevan 

ilman täytyy päästä purkautumaan ulos tuuletusputkien kautta. Sade- ja perusvesi kertyy 

kentän sisälle ja purkautuu sieltä hiljalleen kaupungin järjestelmään säästäen kaupungin hu-

levesiviemärin kapasiteettia. Tarkastusputkien kautta voidaan kenttää kuvata ja puhdistaa 

myöhemmin, jos huleveden mukana on kulkeutunut roskia niin paljon, että ne haittaavat ken-

tän toimintaa (Pipelife, 2021, s. 6). 

Hulevesikentän rakentamisen aikataulu sijoittuu yleensä rakennusprojektin loppupäähän, jo-

ten siihen mahdolliset korkomuutokset vaikuttavat harvoin. Huleveden viivyttämistä on alettu 

käyttämään enemmän vasta lähiaikoina, syynä tähän on ollut tarve saada kaupungin 
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verkoston kapasiteetti riittämään. Kaupunkien suurentuessa ja päällystetyn vettä läpäisemät-

tömän alueen kasvaessa joutuu huleveden poisto aina yhä kovemmalle käytölle. Hulevesi-

kenttien rakentamiseen on syytä perehtyä, koska niitä rakennetaan tulevaisuudessa enem-

män. 

 

Kuvio 9. Osa piirustus (Granlund). 

Kuviossa 9 on esitetty viivytyskentän asema tontilla. Kentän rajat on vahvennettu punaisella. 

Oikealla alakulmassa näkyvät tuloputket ja niiden korko. Tämä määrittää kentän yläpinnan 

korkeimman mahdollisen aseman, mutta sitä voidaan säätää alemmaksi tuloputkeen asen-

nettavilla käyrillä. Pohjakoron määrittää joko pohjaveden korkeus tai kaupungin sadeve-

siviemärin liitoskorko. Tuloputkiyhteet tulisi hitsata mahdollisimman lähelle yläpintaa, niin 

saadaan maksimaalinen tilavuus kentästä hyötykäyttöön. Poistoputki säätökaivoon tulee ken-

tän alalaitaan (kuvio 7). Vasemmalla piirustuksessa on lueteltu tärkeitä tietoja: kentän tila-

vuus, malli ja kasettimäärät sekä ”viivytyskenttä” tarkoittaa HPDE-kalvolla vuorattua tiiviiksi 

hitsattua kenttää. Jos piirustuksessa lukisi imeytyskenttä, vuorattaisiin se N2-luokan geoteks-

tiilillä 50 cm limityksin (Pipelife, 2012, s. 4). Minimipeittopaksuudet ovat myös näkyvissä. Ku-

vassa näkyy myös vanha ekopiste, joka kaivettiin pois maasta ja lähetettiin takaisin sen 
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omistavalle yritykselle. Viivytyskentän sijoituspaikka on hyvä, koska se sijaitsee kokonaan 

nurmialueella. Kenttä ei altistu yhtä kovalle kuormitukselle kuin liikennealueella, ja sitä on tar-

vittaessa helpompi huoltaa. 
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5. LAATU JA TYÖTURVALLISUUS 

5.1 Laatu 

Laadunvalvonta on tärkeä osa projektia. Tässä rakennusvaiheessa käytettiin seuraavassa 

kerrottuja menetelmiä: 

Huolellinen tutustuminen hyvissä ajoin ennen kuin aloitetaan kaikkiin saatavilla oleviin suun-

nitelmiin ja työselityksiin. Korkosuunnitelmat, pohjatutkimus, aikataulut, eri suunnittelijoiden 

asemapiirustukset, LVI- ja sähkösuunnitelmat käydään kaikki tarkasti läpi ja rakennetaan 

oman pään sisällä. Kun havaitaan poikkeama jossain kohtaa, on ryhdyttävä toimiin, jotta asia 

saadaan korjattua ennen varsinaista rakennustyötä. Tällöin rakentaminen tulee tehtyä ker-

ralla kunnolla. 

Kaivinkone on varustettu GPS-järjestelmällä. Koneen järjestelmään on ohjelmoitu kartta kai-

kin tarvittavin tiedoin. Kuljettaja tietää koko pihan alueella kauhan oikean koron ja asennon. 

Hän näkee ovatko kaivot, viemärit, suojaputket ja maakerrokset oikeanlaisia ja oikeilla pai-

koillaan. Kartta paljastaa lahjomattomasti, puuttuuko jotain. Projektin kaivuri oli varustettu 

Topcon GPS-järjestelmällä sekä erittäin ammattitaitoisella kuljettajalla, tämä on tärkeä yhdis-

telmä, jos halutaan korkeaa laatua. Jo rakennusalueella olevat kaapelit pysyvät myös var-

memmin ehjänä, mikä säästää kustannuksia ja aikaa. 

Murskeen tiivistäminen tehtiin valssijyrällä sekä 500 kg maantäryttimellä. Maan tiiveys var-

mistettiin levykuormakokein valituista pisteistä. Täyttöjen tiiveysaste oli 92 % (Liite 2, s. 11), 

mikä täyttyi jokaisessa mittauspisteessä. Kaikki kiviaines oli CE-merkittyä mursketta. Asfaltti-

pohjien tekoon käytettiin tiekarhua ja valssijyrää (Volvo Construction Equipment, 2022) sekä 

500 kg tärylätkää. Asfalttipohjien tasauskerros (kuvio 2) oli hienoa 0–16 mursketta ja sen 

paksuus vaihteli hieman, mutta keskipaksuus oli noin 100 mm. 

Kaadot muotoiltiin siten, että vesi virtaa varmasti sadevesikaivoihin (Kuvio 10). Ensimmäi-

sellä kovalla sateella dokumentoitiin valokuvin, että asia on myös näin. Rännikaivot mitattiin 

tarkasti kohdalleen, ja ne upotettiin samaan tasoon asfaltin pinnan kanssa. Joitakin korkoja 

muutettiin korkopiirustuksesta, jotta saadaan veden virtaaminen toimimaan. Arkkitehti suoritti 

kaatojen katselmuksen pihalla, kun asfaltti oli vedetty. Autohalli 1:n ajoluiskan kulma pieneni 
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korkomuutoksen takia n. 5- 3,5, joka vastaa prosenteissa 6–9 % (kuvio 11). Aivan tavoitel-

tuun 2–3 % kallistukseen (Liite 2, s. 11) ei päästy, mutta lähelle. Jäisellä pihamaalla peruutet-

taessa kitkakerroin on huomattavasti parempi korkomuutoksen jälkeen. 

 

Kuvio 10. Esimerkki korkomuutoksen tarpeesta. 
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Kuvio 11. Ajoluiskan muutos havainnollistettuna. 

Kaikki viemärit ja salaojat kuvattiin ja videot tallennettiin muistitikulle (Liite 2, s. 10). Tä-

rinämittaus tehtiin, kun massanvaihto oli tehty ja pihat jyrättiin vielä kertaalleen. Tärinämittaus 

on hyvä tehdä, koska sillä pystytään aukottomasti todistamaan tarvittaessa, että tärinäarvoja 

ei ole ylitetty, jos naapurikiinteistöjen omistajat ilmoittavat tärinän aiheuttamista vaurioista ja 

vaativat mahdollisia korvauksia.  

Asfalttipohjien sekä asfalttipinnan tekemisessä noudatettiin maaurakoitsijan hyväksi havaitse-

mia työtapoja. Maaurakoitsijan yritykseen kuuluu oma asfalttiasema, joka toimittaa pintamas-

san. Maaurakoitsijalla on RALA-pätevyys sekä -sertifikaatti. 

Kaikki ulkoisten toimijoiden, kuituyhtiöt tms. liittyminen on varmistettu laittamalla riittävästi 

kaapelinsuojaputkia. Aluetta rakennettaessa on myös yritetty huomioida esimerkiksi liittymien 



40  

alittaminen helposti, ilman uusia kaivuutöitä. Kaapelireittejä löytyy ylimääräisiä tulevaisuuden 

tarpeita varten.  

5.2 Työturvallisuus 

Työturvallisuuteen suhtauduttiin vakavasti työmaalla. Kaikki koneet olivat CE-merkittyjä ja 

niille tehtiin vastaanottotarkastus. Henkilöstölle pidettiin perehdytys sekä aloituspalaveri en-

nen työn aloittamista. Perehdyttäminen tehtiin aina, kun uusi työntekijä tuli mukaan työryh-

mään. Piha-alueella työskenteli pihan rakennuksen aikana noin 30 eri henkilöä, kaikki saivat 

perehdytyksen. Työmaa-alueella henkilökohtaisten suojainten käyttö oli pakollista. Radiokuu-

losuojainten käyttö työmaa-alueella oli kielletty. Tupakointi työmaalla oli sallittua vain sille 

määrätyllä alueella. 

Ajoreitit oli järjestetty kolmesta eri suunnasta. Liikenne oli välillä vilkasta, työmaa sijaitsee 

kaupunkialueella, vilkkaasti liikennöidyn kadun varrella. Kaikki ajoneuvot olivat varustettu pe-

ruutushälyttimellä. Työmaan ympärille oli rakennettu metallirakenteinen aita, jota oli helppo 

muokata, näin siitä saatiin aina yhtenäinen turvallinen kokonaisuus jokaisen työvaiheen ai-

kana. Portit olivat alumiiniset liukuportit, jotka lukittiin aina pois lähtiessä. Aidat varustettiin 

”Asiaton oleskelu työmaa-alueella kielletty” -kyltein.  

Kaivannot merkittiin merkkipollareilla sekä lippusiimoilla. Kaivantojen reunat viistettiin siten, 

että kaivannon seinämä ei pääse sortumaan kaivantoon. Uppopumpulla pidettiin kaivanto 

kuivana, ettei reunojen sortumista tapahdu. Kaivantojen syvyys piha-alueen teon aikana työ-

maalla oli melko matala, maksimi noin 2.5 m, joten sortumien vaara oli pieni. Sähkömaakaa-

pelien läheisyydessä noudatettiin erityistä varovaisuutta, kaapelit paljastettiin aina lapiotyönä. 

Kaapelin rikkoutumisesta seuraa vakava sähköiskun vaara. TR-mittaus suoritettiin Congrid- 

sovelluksella joka viikko, raportti kirjattiin järjestelmään sekä tulostettiin työmaatoimiston ja 

miehistön sosiaalitilojen ilmoitustaululle. Työmaan turvallisuusasiat käytiin läpi joka viikko 

urakoitsijapalaverissa. 

Pölynhallinta on kaupunkialueella tärkeää. Päätoteuttaja on velvollinen laatimaan pölyntorjun-

tasuunnitelman (Aluehallintavirasto, 2020, s. 12). Kvartsipitoisen pölyn hallitseminen tulee 

olemaan 2020-luvun teemoja rakennustyömailla. Työmaan pölynhallintasuunnitelmassa on 

ulkona muodostuvan kivipölyn hillitsemiseksi maanpintaa kasteltava, ettei se pölyä. Naapu-

rusto ilmoittaa myös herkästi, jos pölyn lähde on rakennustyömaan alueella.  
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 6. MUUTOSKUSTANNUKSIIN VAIKUTTANEET MÄÄRÄT 

Tähän alla olevaan luetteloon on kerätty muutoksista tulleita ylimääräisiä kuluja. Tällaisista 

kuluista sovitaan rakennuttajan kanssa. Käytännössä lähetetään lisätyötarjous rakennutta-

jalle. Rakennuttaja tarkistaa tarjouksen ja hyväksyy sen. 

• pohjamaata leikattiin lisää 55 m*23 m* 0,3 m=380 m3ktr 

• pohjamaan poiskuljetus 598 m3itd 

• murskeen kaivu ja siirto ja uudelleentiivistäminen 55 m*23 m* 1 m=1265 m3ktr 

• murskeen poiskuljetus ja takaisin tuonti 100 m3itd 

• kaapelinnäyttöjä 1 kpl 

• kaapelinsuojaputkien paljastaminen ja uudelleen asennus 476 jm 

• viemäreiden eristäminen XPS 100 mm, leveys 1000 mm, 60 jm 

• kaivojen katkaisu ja uudelleenhitsaus 6 kpl 

• pumppukaivo ja asennustyö 

• kaivuutyö + apuri 10 työpäivää  

• 1 työnjohtaja. 

Toteutuneet lisäkustannukset muutettavan alueen osalta olivat noin 35000 euroa ja lisäkus-

tannusten prosenttiosuus 8,9 % maanrakennusurakan kokonaishinnasta (Sundqvist, 2022).  
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7. YHTEENVETO  

Työn suorittamisen tutkinnasta käy ilmi, miten paljon lisätyötä voi aiheuttaa pieneltä tuntuva 

muutos. Kuinka paljon voi olla asioita, jotka täytyy ottaa huomioon ennen kuin voidaan edes 

todeta, että muutos voidaan toteuttaa. Korkomuutoksen hyöty tässä kohteessa oli perusteltu. 

Valokuvista ei ajoluiskan kallistus välity niin selvästi, mutta kun menee paikan päälle ja kuvit-

telee rakennuksen vielä puoli metriä korkeammalle, niin asia selkenee kerralla. Painavat säi-

liöautot etenevät huonosti jäisellä luiskalla peruutettaessa. Talvella vaikeuksia olisi varmasti 

ilmennyt käytettävyydessä.  

Kustannukset ovat sitä pienemmät, mitä aikaisemmin muutos lyödään lukkoon. Ihannetilanne 

on, että kaikki tehdään jo suunnitelmavaiheessa. Monesti kuitenkin on niin, ettei korkomaail-

maa ymmärretä tarpeeksi, jotta edellä mainittu toteutuisi. Silloin joudutaan tämänkaltaisiin toi-

menpiteisiin kesken rakennustyön. Nyt paikalla on hyvin toimiva piha-alue, joka palvelee vuo-

sikymmeniä. 

Opinnäytetyöprosessi oli mielenkiintoinen paluu viime kesän työjaksoon. Aihetta valitessani 

tuli ajatus, että tästä aiheesta saisi riittävästi materiaalia kohtuulliseen opinnäytetyöhön. 

Tästä aiheesta opinnäytetöitä ei ole tehty paljon. Lisäksi opinnäytetyöstä saattaa olla hyötyä 

rakennuksen työnjohdolle, joka painii samojen ongelmien kanssa kuin kirjoittaja piha-alueen 

rakentamisen aikana. Suunnittelijat voivat myös oppia tästä jotakin. 
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Liite 1. Työmaan päiväkirjamerkintöjä 10.5.–27.8. 2021 

 

10.5.  

-Kaapelinnäyttöjen tilaus ja tiedustelu kenen kaapeleita kulkee työmaalla tai sen välittö-

mässä läheisyydessä. Tiedusteluissa selvisi operaattorit Elisa ja Keskikaista sekä sähkö-

puolelta Kokkolan energia. Näytöt sovittu, tulevat viimeistään määrä aikana, mutta ennen-

kin jos tulee vapaata. 

11.5. 

-Mittamiehen tilaus (Ostromap) 

12.5. 

-Mittamies työmaalla, mittaukset aita, portit ja korkomittauksia. Huomiona, Falanderinka-

dun aita ei ole linjassa, vaan yli metrin eri paikassa, vaikka piirustuksessa molemmat ovat 

linjassa. 

-Hulevesikentän tarvikkeiden tarkastus, muuten kaikki ok, mutta kasettien kiinnikkeet puut-

tuvat. Soitto LVI- urakoitsijan työnjohtajalle. Kiinnikkeet löytyvät varastosta. 

17.5. 

-Kaapelinnäytöt tehtiin kaikkien toimesta, dokumentoin merkinnät muistiin Congrid-sovel-

luksella. Sovittu samalla uusi kaapelinnäyttö viivytyskentän kohdalle. 

-20 kV sähkökaapeleita kulkee useita noin puolen metrin syvyydessä juuri sillä linjalla mi-

hin pitäisi lyödä 80 cm syvä reikä aidan tolpan valua varten. Valvojaan otettiin yhteyttä, 

voidaanko aitaa siirtää sisälle päin, pois kaapelien päältä. 
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18.5. 

-Kokkolan Energian kaapelin näytöllä oli vapaata, merkattiin hulevesikentän läheiset säh-

kökaapelit. Merkinnät valokuvattu Congrid sovellukseen. 

19.5. 

-Urakoitsijapalaveri 

-Maaurakoitsijan lapiomiehen perehdytys. 

-Kaivuutyö alkoi, ensimmäisenä portin perustus 

-Muovista valuviistettä haettu K-Raudasta 10 kpl a’ 3 m. 

20.5. 

-Portin perustuksen muottityöt+ kaapelin suojaputkien asennus. 

-Rakennustarvikkeiden siivous ja ylimääräisten poiskuljetus viivytyskentän kohdalta 

-Vibra 40 mm haettu Cramolta. 

21.5. 

-Porttianturan valu ränniautolla, 1,4 m3 C25/30 säänkestävä massa. Sataa, valu suoja-

taan, pinta hierretään tasaiseksi, kun massa on vähän kovettunut ja suojataan jos sade al-

kaa uudelleen. Suojaputkien päät teipattu. Betonointi pöytäkirja täytetty. 

-Yksi rännikaivo puuttuu, liitos löytyy noin metrin syvyydeltä, kaivo liitetään ja putket eriste-

tään. Kerrokset tiivistetään takaisin paikoilleen. 

24.5. 

-Kaapelin näyttö, parkkialueen läpi kulkevat sähkökaapelit, tallennettu Congridiin. 
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-Parkkialueen alaosan tasaus ja lämmitystolppien asettaminen oikeaan korkoon ja suo-

raan. 

25.5. 

-Tasaus jatkuu 

26.5. 

-Siirrytään hulevesikentälle, koska väliaikaisen pressuhallin purku takapihalta ei ole vielä 

valmis. 

-Ekopisteen Molok roska-astiat kaivetaan pois kentän tieltä, ennen jo sovittu ekoroskin 

kanssa. 

27.5. 

-Hulevesikentän pohja valmis, muotoillaan pieni monttu, mihin tilaan uppopumpun val-

miiksi, jos sattuu satamaan vettä. Pohja pitää pysyä kuivana, etteivät reunat sorru veden 

virtauksen vaikutuksesta. 

28.5. 

-Lähes kaivettu 20 kV maakaapeli poikki, ei merkitty ollenkaan. Kaivinkoneenkuljettaja ja 

minä sitä mieltä, että otetaan kaapelin näyttö. 

-Kaapelinnäyttö muutettavalla alueella, rakennuttaja maksaa, koska ollaan uudelleen ra-

kennettavalla korkomuutosalueella ja tuli ennakoimaton tarve.  

-Viemärit eristetään 

-Kaikki viemärit kuvataan ennen asfaltointia ja video tallennetaan muistitikulle. 

-Sisäpihan täyttö ja viemäreiden eristys+ maakerrosten korjaus. 

31.5. 
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-Tilaa sinkiläkone pressuhallin osien pakkaukseen. 

-Sisäpihan täyttö ja viemäreiden eristys ja maakerrosten korjaus. 

1.6. 

-Sisäpihan täyttö ja viemäreiden eristys+ maakerrosten korjaus. 

-Soitto aitaurakoitsijalle, tiedustelu, kuinka pitkiä aitaelementit ovat, että saadaan jako so-

pimaan portin läheisyydessä. 

-Sähköpääkeskuksen suoja-aitojen parantaminen. 

-Soitto hankintaan, tiedustelu, voiko polttoainesäiliön asentaa asfaltin päälle, vai pitääkö 

valaa pohja. Kun säiliön tyyppi selvisi hankinnasta, selvisi tieto, että säiliö ei tarvitse eril-

listä valettavaa pohjaa. Säiliön koko 10 m3. 

2.6. 

-Urakoitsijapalaveri 

-Viivytyskentän rakennusporukka saapuu 8.6.  

-Sisäpihan täyttö ja viemäreiden eristys+ maakerrosten korjaus. 

3.6. 

-Työnjohtaja lähettää HPDE kalvorullan Kaukokiidolla. 

-Työmaakokous, käsitellään mm. aidan siirtoa ja huleveden viivytyskenttää. 

-Katselmus sähkövalvojan kanssa aidan paikasta. 

-Sisäpihan täyttö ja viemäreiden eristys+ maakerrosten korjaus. 
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7.6. 

-HPDE kalvorulla saapui, nostin kurottajalla odottamaan lähelle kentän reunaa. 

-Sisäpihan täyttö ja viemäreiden eristys+ maakerrosten korjaus. 

-Sähkön suojaputkimuutos eri reittiä, saadaan putket alemmas maan pinnasta. 

-Cramolta roikkia ja keskuksia pihan sähköjen muutoksia varten 

8.6. 

-Viivytyskentän teko, noin 10 h kahdelta mieheltä siihen meni. Yöllä oli kova sade, onneksi 

lakkasi aamulla, kenttää voi hitsata vain poudalla. 

-Kaapelin näyttöjä tilattu, Keskikaista ja Kokkolan Energia. 

-Pumppuauto varattu perjantaille klo 12. Sisäpihan porttien perustukset, ulkoportaat ja il-

mastointikonehuone 3 palosuojavalu 3,5 m3. 

-Sisäpihan täyttö ja viemäreiden eristys+ maakerrosten korjaus. 

9.6. 

-Työmaa-aidan alumiininen liukuportti Cramolta palautetaan, haku soitettu. 

-Porttianturan teko sisäpiha. 

-Katselmus aidan paikka. 

-Sisäpihan täyttö ja viemäreiden eristys+ maakerrosten korjaus. 

10.6. 
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-Jätevesi- ja sadevesiviemärikuvaukset jatkuvat, videot muistitikulle 

-HDPE kalvon loppurullan palautus Turkuun. 

-Vibra 40 mm tilattu Cramolta. 

-Sisäpihan täyttö ja viemäreiden eristys+ maakerrosten korjaus. 

11.6. 

-Betonivalu, pumppuauto 5,6 m3 c25/30 säänkestävä. 3,6 m3 minulle, loput muille. 

-Laskettu asfaltin pinta-ala sisäpihalta ja lähetetty asfalttityönjohtajalle. 

-Sisäpihan täyttö valmis 

- Betonointi pöytäkirja täytetty. 

14.6. 

-Aitaporukan ja pihatyöporukan perehdytykset 

-Aitatyö alkoi parkkialueen aitatolppien asennuksella 

-Pihatyö asentaa reunakiviä Falanderinkadun päässä. 

-Mittamies tilattu ti aamu. 

-Ekopisteen Molokit lähetetty Ekoroskille. 

-Kaksi varastokonttia poistetaan työmaalta, tilasin nosturin klo 13.30. 

15.6. 

-Kaapelin näyttö. 

-Pihakivien asennus jatkuu. 
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-Aita-asennus jatkuu. 

-Hulevesikentän täyttö ja eristys lippusiimalla. 

16.6. 

-Reunakiviasennus kalustohalli+ parkkipaikan kulma, käydään läpi mihin korkoon asenne-

taan. 

-Aitatolpat valetaan kiinni. 

-Käyn naapurissa varmistamassa tärinämittaukseen liittyvät asiat. 

17.6. 

-Räjäytys/ tärinämittari asennettu lähimmän naapurin kivijalkaan. 

-Pihalle tilattu vettä tiivistymisen parantamiseksi sekä pölyn estämiseksi. 

-Piha jyrätään valssilla vielä kertaalleen. 

-Noppakiviasennus parkkipaikan aidan alle. 

-Aitaporukka siirtynyt Falanderin kadulle. 

-Tärinämittauksen arvot: maksimi 3,8 mm/s 

   Kolmen vektorin summa 5,7 mm/s, Raja-arvo 10,0 mm/s 

18.6. 

-Soitto Kokkolan Energialle, kaapelitiedustelu sähköpääkeskuksen luona, he ottavat yh-

teyttä, jos on tarvetta tulla näyttämään. 

-Parkkipaikan alareunan korkotasojen määrittely (Piharakentajat, reunakivetys). 
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-Kaapelinnäyttö Kokkolan Energia klo 12. 

-Löydetty puhelinkaapeli, jota ei ole merkitty, soitto Elisalle, työnjohtaja käski jättämään sii-

hen, muttei saa katkaista. Kaivettiin lapiolla vähän syvemmälle ja merkittiin kepein ja kaa-

pelinauhalla. 

21.6. 

-Massanvaihto etupihalla alkoi. 

-Asfaltin työnjohtaja soitti, pohjaporukka tulee huomenna. 

22.6. 

-Asfalttipohjat takapiha. 

-Reunakivet takapihalla valmiina. 

-Työmaa-aita purettiin ja elementit lähetettiin Cramolle. 

-Etupihan massanvaihto etenee. 

23.6. 

-Takapihan asfalttipohjien teko etenee. 

-Etupihan täyttö lopetetaan portin kohdalle. 

-Asfalttipohjat takapiha valmis. 

24.6. 

-Kaivinkone haetaan pois, kuski lomalle kuukaudeksi. 

-Työmaa siivotaan juhannuskuntoon. 
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28.6.  

-Asfalttityöryhmän perehdytys. 

-Asfaltointi alkoi Falanderinkadun päästä. 

-Tarkkailen piirustuksista, että kaivoja ei jää asfaltin alle. 

-Takapiha asfaltoitu parkkialueen väliaitaan asti. 

-Asfalttia kastellaan, koska se otetaan käyttöön varastohallin edestä illalla. 

29.6. 

-Asfaltointi valmistuu. 

-Asfalttiporukka lähtee työmaalta kello 10. 

30.6. 

-Roskalavat siirretään takapihalle, alle laitetaan OSB levyä suojaksi, ettei asfalttiin tulisi jäl-

kiä. 

-Urakoitsijapalaveri 

1.7. 

-Etupihan työkatoksen purku varastokonttien välistä. 

-Työmaakokous klo 12. 

-Oikaisen yhden reunakiven takaisin paikoilleen, joku oli ajanut siihen autolla. Kuvat Cong-

ridissa. 
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-Soitan aitaurakoitsijalle, että voi tulla asentamaan aidat ja portit, jos on aikaa. 

2.7. 

-Suunnittelen työmaatoimistojen siirtoa, huomaan jätevesi viemärin tarkastuskaivon puut-

tuvan, siihen pitäisi yhdistää työmaatoimistojen viemäri. Metallinpaljastimella ja Congridin 

kuvien avulla se löytyy siitä missä sen pitäisi ollakin. Piikkaan kaivon esiin, se korjataan 

samalla kun etupiha asfaltoidaan. 

5.7. 

-Varastokonttien siirto takapihalle. 

-Tilattu kaapeleita ja keskus Cramolta uudelle sirkkelipaikalle. 

6.7. 

-Päätetään, että työmaatoimistot siirretään uuden asfaltin päälle 19.7. 

7.7. 

50 tn nosturi varattu 19.7. klo 8.00 

8.7. 

-Harjoitustornin putoamissuojaus tarkastus, että se voidaan ottaa käyttöön katolle kulku-

tieksi. 

-Parannetaan vielä kaiteita harjoitustornissa. 

9.7. 

-Harjoitustorni otetaan kulkutieksi. 

-Soitto PEPT teline firmaan, porrastornin purku etupihalta. 
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12.7. 

-Porrastorni puretaan etupihalta. 

-Vesilaitokselle soittotiedustelu pääsulun laittamisesta kiinni, kun työmaatoimistot siirre-

tään. 

15.7. 

-Aitaurakoitsija tuli kiinnittämään portit ja aidat.  

-Työmaatoimistot irrotetaan jo toisistaan ja valmistellaan maanantain siirtoon. 

19.7. 

-Työmaatoimistojen siirto, 5 osaa jää työmaalle, kolme palautetaan Cramolle. 

-Sähköt ja vedet tuodaan päärakennuksen sisältä. 

-Energialaitos kytkee irti työmaakoppien pääkeskuksen, keskus Cramolle. 

20.7. 

-Työmaatoimistojen alla olleen piha-alueen siivous. 

21.7. 

-Urakoitsijapalaveri 

26.7. 

-Massanvaihto etupihalla jatkuu. 

-Keskikaista asentaa liittymäkaivon, josta liitytään päärakennukseen kuidulla ensi viikolla. 
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27.7. 

-Soitin pihaurakoitsijalle, sovittiin päivä sivupihan reunakivien laitosta. 

-Massanvaihto etupihalla jatkuu. 

28.7. 

-Massanvaihto etupiha. 

-Rännikaivojen paikkojen määrittely, putkimies mukana, asentaa kaivot oikeaan korkoon. 

29.7. 

-Massanvaihto etupihalla valmis, siirrytään sivupihalle.  

2.8. 

-Massanvaihto sivupihalla melkein valmis. 

-Pumppukaivo asennetaan paikoilleen, tallensin kuvat Congridiin. 

-Keskikaistalle ilmoitettu liittymäkaivon asennuksesta. Kaivuri tulee ja melkein aloittaa kai-

vamaan vasta asfaltoitua liittymää auki. Onneksi kerkesin opastamaan ja näyttämään val-

miiden alitusputkien päät liittymän vieressä. 

3.8. 

-Sivupihan massanvaihto valmis. 

-Pihaurakoitsija soitti, tulee 5.8. 

-Kaivinkone pois työmaalta. 
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4.8. 

-Urakoitsijapalaveri. 

5.8. 

-Reunakivien asennus sivupiha. 

-Reunakivien korkoa nostettu valvojan suostumuksella, jos ei nosteta, pihalle jää 16 cm 

syvyinen vesialue. 

25.8. 

-Etupihan asfalttipohjat alkaa. 

26.8. 

-Etupihalta kivituhka kasa ja aita fakki pois.  

-Aidat palautetaan Cramolle. 

-Asfalttipohjat valmiit. 

27.8. 

-Nurmialueiden teko ja kylvö. Istutuksien laitto 

Asfaltin laitto onnistui vasta 7.9., koska asfalttiurakoitsijaa haittasivat sateet ja kova kiire 

toisella työmaalla.  
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Liite 2 Rakennustyöselitys s.8–13 
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